OS SISTEMAS DE GARANTIA DE DEPÓSITOS

 29

Grau de risco agregado (ARS)

6. Cada IRS de uma instituição «i» deve ser multiplicado por um ponderador de indicador (IWj)
atribuído a um indicador de risco específico. Em seguida, deve ser adicionado a um grau de
risco agregado (ARSi), utilizando uma média aritmética.

7. Os ponderadores atribuídos a cada indicador «i» (IWj) devem ser os mesmos para todas as
instituições e devem ser calibrados utilizando avaliação de supervisão e/ou dados históricos
sobre insolvências de instituições.

8. A estrutura do modelo descrito pode ser a seguinte:

Indicador de
risco

Ponderador
do

indicador
Escalões Graus de risco

individual (IRS)

Indicador 𝐴𝐴1 𝐼𝐼𝐼𝐼1

A1 𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐴𝐴1
B1 𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐵𝐵1
… …

M1 𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝑀𝑀1

Indicador 𝐴𝐴2 𝐼𝐼𝐼𝐼2

A2 𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐴𝐴2
B2 𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐵𝐵2
… …

M2 𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝑀𝑀2

… … … …

Indicador 𝐴𝐴𝑛𝑛 𝐼𝐼𝐼𝐼𝑛𝑛

An 𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐴𝐴𝑛𝑛
Bn 𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐵𝐵𝑛𝑛
… …

Mn 𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝑀𝑀𝑛𝑛

Cenário 6

Três escalões; indicador de risco com interpretação não normalizada dos resultados (por exemplo,
RoA) em que tanto os valores negativos (perdas) como os valores excessivos do indicador podem
indicar que a instituição tem um perfil de risco elevado.

Escalões Limites IRS
Escalão 1 ≤ 0 – 2 % ≤ 0
Escalão 2 < 2 – 15% ≤ 50
Escalão 3 < 0 % ou > 15 % 100

Importa referir que, nos exemplos dos Cenários 1 a 4, a correspondência dos graus de risco
individual (IRS) é linear (por exemplo, 0 – 33 – 66 – 100). Este não é o requisito geral e, para
alguns indicadores, pode ser autorizada a aplicação de uma distribuição assimétrica do IRS no
intervalo de 0 a 100 (por exemplo, 0 – 25 – 50 – 90 – 100), de modo a refletir adequadamente os
casos em que a instituição apresenta um risco significativamente maior quando o valor do
indicador atinge um limiar específico.

ORIENTAÇÕES RELATIVAS AO MÉTODO DE CÁLCULO DAS CONTRIBUIÇÕES PARA
OS SISTEMAS DE GARANTIA DE DEPÓSITOS